a Vocare ¶ org. b Anf. l. 7. c. 119. Poly. l. 4. tit. 31. c. al. pondere veritatis. d Poly. l. 5. tit. 1. l. 10 p. 6. c. 341. Anf. lib. 6. c. 112. e Et in conc. ipso, c. 16. f Pam. l. 4. c. 30. g Infra, de pen. dist. 1. c. aliud. h 1. Cor. 6.

habet causam, quam negligere forte non debeat, melius expetit ecclesiasticam, quam forense iudicium.

¶ Non aut propter criminale tantum, sed generaliter propter quaelibet causam, tam civilem, quam criminalem intelligenti.

C. XXXV. ¶ Cuiuslibet sacrosanctae sedis iudicium iudicium est.

¶ Unde Theodosius Imperator. a.

Quicunque litem habens, sive possessor, sive petitor fuerit, vel in b initio litis, vel decursis temporum curiis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam coeperit promi sententia, iudicium elegerit sacrosanctae sedis Antistitis, illico sine aliqua dibratione, etiamsi alia pars refragatur, ad Episcoporum d iudicium cum sermone litigantium i dirigantur.

¶ Dirigantur ¶ In Cod. Theodosiano, lib. 16. tit. de Episcopali iudicio. l. 1. quae repetitur. l. 6. Capitul. c. 281. & in concilio Constantiensi sub Lothario, & apud Leonem. & Anselmum sequuntur haec: Multa enim quae in iudicio captivae praescriptionis iuricula non patiuntur, investigat, & promittit sacrosanctae religionis auctoritas, ac statim adnectitur cap. sequens, omnia itaque causa.

C. XXXVI. Item ibidem.

Omnes e itaque causae, quae vel pratorio iure, vel civili tractantur, Episcoporum sententia terminantur, perpetuo stabilitatis iure firmentur, nec ulterius liceat retractari negotium, quod Episcoporum sententia deciderit. ¶ Testimonium, etiam, ab uno licet Episcopo, perhibitum, omnes iudices indubitanter accipiant; nec alius audiatur, cum testimonium f Episcopi à qualibet parte fuerit repromissum. Illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod à sacrosancto homine conscientia mentis illibata protulerit. Hoc non edicto salubri aliquando censuimus: hoc perpetua lege firmamus, malitiosa litium, femina comprimentes.

¶ Haec si quae antiquata contendant, quia in Iustiniani codice non videntur ita inserta, per Carolum renovata cognoscat, qui in Capitularibus, l. 6. c. 281, ait inter cetera.

C. XXXVII.

Volumus g, atque praecipimus, ut omnes ditiones nostrae, Deo auxiliante, subiecti, tam Romani, quam Franci, Alemanni, Bavari, Burgundiones, Saxones, Thuringi, Frisones, Galli, Britones, Longobardi, Gothones, Beneventani, Gothi, Hispani, ceterique nobis subiecti omnes, quocumque videantur legis vinculo conficti, vel consuetudinario more connexi, hanc sententiam, quam ex sextodecimo Theodosii Imperatoris libro, capitulo videlicet undecimo, ad interrogata Ablarii Ducis, illi & omnibus rescriptam, i sumpsimus, & in ceteris nostris capitula, pro lege tenendam, consensu omnium fidelium nostrorum, tam clericorum, quam & laicorum posuimus, lege b cuncti perpetua teneant, id est, quicunque litem habens, sive possessor, sive petitor fuerit, sic [ut supra]

¶ Rescriptam sumpsimus ¶ Sic est emendatum ex rescripto. Antea legebatur, per scripturam misimus.

C. XXXVIII. ¶ Presbyter apud Episcopum tantum iudicari debet.

Item Gregorius lib. 11. epist. 34. Iammi defensori tuum in Hispaniam, monendo dicit.

De persona Presbyteri hoc attendendum est, quia si quam causam habuit, non ab alio teneat, sed

a Cod. Theod. l. 16. de Episcopali iudicio. l. 1. & quicunque, extra de iudic. c. novit. Capit. l. 6. c. 281. Anf. l. 3. c. 108. l. 10 p. 16. c. 312. b al. inter mita. c al. legis. d al. Episcopum cum. e Capit. lib. 11. Anf. lib. 11. c. 29. f al. restituitio. g Anf. lib. 11. h lege cunctis perpetua tenendam. ¶ orig. sup. ead. cap. quicunque i Anf. l. 3. c. 95. Novell. 123. & si quis contra. Episcopus

Episcopus ipsius adiri debuit: sicut novella constitutio manifestat, quæ loquitur de sanctissimis, & Deo amabilibus, ac reverendissimis Episcopis, clericis, & monachis, [Imp. Iustinianus Augustus Petro gloriosissimo præfatio in prætorio. Si quis contra aliquem clericum, aut monachum, aut Diaconissam, aut monastriam, aut ascetiam habeat aliquam actionem, doceat a prius sanctissimum Episcopum, cui horum unusquisque subjacet. Ille vero causam inter eos judicet. Et si quidem utraque pars his, quæ iudicata sunt, non acquieverit, 2. jubemus per loci iudicem hæc executioni perfectè mandari, &c.] Ne vero obijciatur, quia de clerico hoc loquitur non de Presbytero, sciendum est, quia superiùs in eadem constitutione lib. cod. 1. d. legitur appellatione clericorum etiam Presbyteros & Diaconos contineri. Verba autem legis ista sunt: [Presbyteros autem & Diaconos, & Subdiaconos, cantores, & lectores, quos omnes clericos appellamus, & reliqua.]

1. ¶ Præfatio prætorio] *Græcè est, μαχις παρ δὲ αὐτῶν πᾶσι δὲ δικαστῶν ἐστὶν, magistro divinum nostrorum officiorum.*

2. ¶ Non acquieverit.] *In Authentica de sanctiss. Episcopis, & apud Iulianum abest negatio.*

C. XXXIX. ¶ *Clericus clericum ad publica iudicia non pertrahat.*
Item Gregorius lib. 9. epist. 32. Romano defensori dicitur.

Pervenit ad nos, quòd si quis contra clericos quoslibet causam habeat, despectus eorum Episcopis, eisdem clericis in tuo facias iudicio exhiberi. Quod si ita est, quia valde constar esse incongruum, hæc tibi auctoritate præcipimus, ut denò hoc facere non præsumas: sed si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, Episcopum ipsius adeat, ut aut ipse cognoscat, aut certè ab eo iudices deputentur, aut si forte ad arbitrio eundem est, partes ad eligendos & iudices ab ipso executioni deputata compellat. Si quis verò clericus vel laicus contra Episcopum causam habuerit, tunc te interponere debes, ut inter eos, aut ipse cognoscat, aut certè te admonente sibi iudices eligant. Nam si sua unicuique Episcopo iurisdictio non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per nos, per quos ecclesiasticus custodiri debuit ordo, confundatur?

C. XL. ¶ *A laici iudiciis clericis non sunt opprimendi.*

Item Iamario Episcopo Caralitano, lib. 3. epist. 28.

Fratis & Coepiscopi nostri Felicis, & Cyriaci Abbatibus relatione cognovimus, quòd in insula Sardinia sacerdotes a laicis iudiciis opprimantur, & fraternitatem eorum ministri sui despiciant: dumque solum simplicitati vobis studeatur, quantum videmus, disciplina negligitur.

C. XLI. ¶ *Sacerdotes à Regibus sunt honorandi, non iudicandi.*

Item Gregorius Mavricio Imperatori, lib. 4. epist. 31. seu cap. 71.

Sacerdotibus si autem non ex terrena potestate Dominus noster citius indignetur, sed excellenti consideratione propter eum, cuius servi sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat. Nam in divinis & eloquiis sacerdotum aliquando Dii, aliquando Angeli vocantur. Nam & per Moysen de eo, qui ad iuramentum deducendus est, dicitur h: [Applique illum ad Deos; id est, ad sacerdotes. Et rursus scriptum est: [Dii non detrahens, scilicet sacerdotibus. Et

2. *Adm. orig. b. al. hoc. c. In eadem Æroell. 5. Presbyteri, apud Iulianum, c. 30. c. d. al. E. i. c. id est, ca. 11. novella. Anst. de sanctissimis Episcopis, Presbyteros. c. eligendum iudicem.] orig. f. Novellus epist. 7. ad Marcellinum Imper. c. 21. g. Exod. 22. h. ibidem.*

Propheta a ait: [Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est.] Quid ergo mirum, si illos vestra pietas dignetur honorare, quibus in suo eloquio honorem tribuens, eos aut Angelos, aut Deos ipse etiam appellat Deus? Ecclesiastica quoque historia testatur, quia cum piæ memoriæ Constantino b Principi, scripto oblatæ accusationes contra Episcopos fuissent, libellos quidem accusationes accepit, & eosdem, qui accusari fuerant Episcopos convocans, in eorum conspectu libellos quos acceperat, incendit, dicens: Vos Dii estis, à vero Deo constituti. Ite, & inter vos causas vestras discutite: quia dignum non est, ut iudicemus Deos. In qua tamen sententia sibi magis ex humilitate, quam illis aliquid præstitit ex reverentia impensa. ¶ Ante eum quippe pagani in rep. Principes fuerunt, qui verum Deum nescientes, Deos ligneos & lapideos colebant, & tamen eorum sacerdotibus honorem maximum tribuebant. Quid ergo mirum, si Christianus Imperator veri Dei sacerdotes dignetur honorare, dum pagani, ut prædiximus, Principes honorem impendere sacerdotibus nõverunt, qui Dii ligneis & lapideis serviebant? Hæc t ergo non tantum specialiter, quantum generaliter pro omnibus asserimus sacerdotibus; quoniam adhuc nescimus, quis interribili iudicio Dei qualis futurus sit. Etenim Paulus egregius prædicator dicit c: [Nolite iudicare ante tempus, donec veniat Dominus, & reliqua.] Nam sunt multa, quæ de iudicio illius homines ignorant: quia fortasse, quæ vos laudatis, ille reprehendet, & quæ vos reprehenditis, ille laudabit.

1. ¶ Hæc ergo] *Sic etiam habet locus hic apud Nicolaum, epistola, cuius initium; proposueramus: sed in originali profectu hæc leguntur. Hæc ergo pierati Dominorum, non pro me, sed pro cunctis sacerdotibus suggero. Et multum in terjectis, quæ hic non referuntur, subdit: Nam adhuc nescimus, quis sibi, qualis sit, & Paulus egregius prædicator, &c. præfatq, omnino integrum illam locum legere, Apostolicæ libertati plenam.*

C. XLII. ¶ *Quia pena servatur clericis, clericum ad secularia iudicia pertrahens.*

Item ex concilio Milevitano.

Inolita d præsumptio usque adeò illicitis ausibus aditum patefecit, ut clerici concilios suos, relicto Pontifice suo, ad iudicia publica pertrahant. Proinde statui-mus hoc de cætero non præsumi. Si quis hoc præsumpserit facere, conventus: 1. & causam perdat, & à communionem efficiatur extraneus.

¶ *In concilio Milevitano, quòd habetur, nihil tale extat. Ex ipsa tamen citatur etiam ab Innocentio III. in c. si diligenti, extra, de foro compet. Habetur autem in Toletano 3. c. 13.*

1. ¶ **Conventus]** *Dicitur ista in nullo concilio exemplari, aut impresso, aut manuscripto esse inventa.*

C. XLIII. ¶ *Clericus apud civilem iudicem iudicari non debet.*

Item ex concilio Carthaginensi III. c. 9.

Placuit e, ut quisquis Episcoporum, Presbyterorum & Diaconorum, seu clericorum, cum in ecclesia ei crimen fuerit intentatum, vel civilis causa fuerit commota, si derelictis ecclesiastico iudicio, publicis iudiciis purgari voluerit, etiam si pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat. Et hoc in criminali actione. In civili vero perdat, quòd evicit, si locum suum obtinere maluerit: siquidem 1. ad eligendos iudices iniquè de ecclesiæ consortio iudicat, qui de universa ecclesia male sentiendo, de iudicio seculari poscit auxilium?

a. *Malach. 2. b. Sup. ead. c. continua. 5. Item Constantinus. E. Augustin. epist. 60. c. 1. Corinth. 4. d. In Tolet. 3. c. 13. Et in concil. apud Palatiis Vermis habito, c. 10. e. Ivo part. 6. cap. 362. 5. item placuit.*

C. L. ¶ In nullam transferatur personam res in litigio posita ante cognitionis eventum.

Unde Gelasius Papa Quinziesmo 1. Episcopo.

Quamvis personam, donec legitime cognitionis eventum, cui potius debeat, iudiciali dîscieptione possit agnoscere, ex eadem re quispiam non sinatur exigere pensiones: sed in eodem statu re eadem posita, in quo videtur (secundum est) ante constituta, quisquis sibi putat quidpiam posse competere, iuridico pulset examine præiudicis omnibus inde submotis.

¶ Quinquiesimo In antiquis exemplaribus partim est ista lex, partim Lucio partim L. partim quinquagesimo.